auf ein erst vor kurzem erworbenes Privileg der Pfeiferbruderschaft zu Riegel über den gestatteten Empfang des Abendmahls. Zunächst möge der Text des einen folgen.

Vicarius etc. decano in Binssdorff salutem in domino. Conquestionibus Petri Kindhart fistulatoris subditi tui accepimus, quod licet dudum fistulatores, tubicine et mimi societatis beate Marie in ecclesia parochiali in Riegel Constantiensis diocesis gratiam specialem a reverendissimo in Christo patre et domino domino Juliano miseratione divina apostolice sedis tunc per germaniam legato consecuti fuerint, quod ipsis et singulis eorum anno quolibet in festo Paschali confessis et contritis in communionem fidelium existentibus divinissimum eucharistie sacramentum ministrari posset et ecclesiarum curati, sub quorum cura ipsos degere contigerit, illud ministrare debeant dummodo per quindecim dies ante huiusmodi sacramenti perceptionem et totidem alios dies post illius suscepcionem ab officiorum suorum et servilium operum exercitiis abstinere et id eis specialiter inhiberi non contigerit, auctoritate legationis sue consecuti fuerint. Tu tamen quo spiritu nisi animo contra apostolicam sedem rebellandi sibi, qui de dicta fraternitate existis (sic) de gracia predicta per litteras nostras minus sufficienter informatus juxta indulti predicti formam ecclesiastica paschali tempore recuses ministrare, unde nostrum officium implorando petivit, sibi per nos de oportuno remedio provideri. Nos itaque attendentes quod indultum hujusmodi auctoritate dicti domini nostri Constantiensis roboratum existit et in ejus diocesi merito exequendum et observandum, tibi committimus et in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus gratiam et indultum predictum fistulatoribus predictis graciose concessum servando et exequendo prefato querulanti juxta formam illius et tenorem anno quolibet in festo Paschali sacrosanctum eucharistie alio canonico non obstante ministres sacramentum uel saltem prima die iuridica post octavam Pasche proxime ventura coram nobis Constantie in judicio hora primarum legitime compareas causas si habeas rationabiles, quare ad premissa non tenearis, ostensurus. Alioquin te, quem, si secus feceris propter rebellionem hujusmodi dicto monitionis termino lapso a divinis suspendimus in hiis scriptis, sic suspensum ab universis rectoribus, plebanis et viceplebanis dicte Constantiensis diocesis super hoc requisitis suspensum publicari et denunciari precipimus et mandamus. Datum Constantie. *Der Tag fehlt. Der nächste Brief ist von 1445 März 22, der vorletzt vorhergehende vom 15. März.*

Wie wir aus dem Inhalt ersehen, hatte die Marienbruderschaft zu Riegel von dem päpstlichen Legaten Kardinal Julian das Privileg erhalten, dass die Pfarrer zur Spendung des Abendmahls an die Mitglieder der Bruderschaft verpflichtet sein sollen, wenn sich diese 14 Tage vor und 14 Tage nach Empfang der Ausübung ihres Gewerbes enthielten, gehörige Reue und gebeichtet haben. Der Dechant von Binsdorf, einem kleinen jetzt württembergischen Städtchen (OA. Sulz), hatte

gleichwohl dem Pfeifer Peter Kindhart das Sakrament verweigert; auf dessen Beschwerde beim Generalvikar wurde der Dechant angewiesen, genau nach dem vom Bischof von Konstanz bestätigten Privileg zu handeln. Kardinal Julian ist niemand anders, als der feurige, energische und tüchtige Julian Cäsarini, welcher als Legat Papst Eugens IV. auf dem Konzil zu Basel in den Jahren 1431 bis Dezember 1437 (schon seit Januar 1431 als Legat Martins V. in Deutschland) die wichtigste Rolle spielte und zu Anfang auch dessen Vorsitz führte. Von ihm rührt auch das gleiche Privileg der Rapoltsweiler Bruderschaft, welches man, da es in der Bestätigung des Baseler Bischofs Kaspar das Datum 1480 trägt, bislang stets in dieses Jahr verlegte.<sup>1)</sup>

Mit dieser Urkunde über die Riegeler Pfeifer ist nicht leicht eine andere in der gleichen Handschrift in Verbindung zu bringen, deren Text folgt:

Vicarius etc. omnibus etc. pro parte fistulorum, tubicinarum et miorum societatis beate Marie virginis de ecclesia parrochiali in Riegel nuncupate necnon ceterorum in instrumentis musicalibus lusorum societatis eiusdem Constantiensis et Argentinensis diocesum nobis expositum noveritis, quod dudum videlicet de anno domini 1436 transacto ipsi exponentes bone memorie quondam Johanni Knüttel decano tunc decanatus in Endingen nunc vita functo certam pecunie summam dederint et commiserint, ut dictam eorum fraternitatem auctoritate ordinaria confirmari et approbari faceret et obtineret cum insercione et expressione, quod ipsis fistulatoribus, tubicinis, mimis et in instrumentis musicalibus lusoribus eukaristie ministretur sacramentum; et licet ipse olim decanus confirmationem dicte fraternitatis obtinuerit, tamen de ipsis exponentibus fistulatoribus et aliis predictis in dicta fraternitate existentibus nulla penitus specialis mentio habeatur etiam quo ad dicti sacramenti eukaristie perceptionem, prout ex literis confirmationis hujusmodi coram nobis exhibitis lucide continentur; unde ipsi restitutionem date et commisse pecunie recuperare cupientes an de ipsis exponentibus presertim specialis et quo ad sacramenti predicti perceptionem mentio in dictis confirmationis literis nobis exhibitis fiat vel ne, ut cum dicti defuncti heredibus super hiis in jure, si opus erit, expedire valeant, per nos declarari petiverunt. Nos visis litteris confirmationis hujusmodi et earum serie diligenter inspecta, eorum petitioni ut licite annuentes de prescriptis tubicinis et mimis dicte societatis ac aliis in instrumentis musicalibus lusoribus dicte societatis nullam penitus expressam et specificam mentionem etiam quo ad sacramenti eukaristie perceptionem factam fuisse aut esse, declarandum duximus et presentibus decernimus et declaramus. Et in hujus nostre declarationis testimonium